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優質教育基金 

公帑資助學校專項撥款計劃的申請 

 

常見問題及答案 

 

1. 問: 幼稚園跟中、小學的撥款上限是否相同？又幼稚園可否運用是次

撥款進行校舍工程? 

 

 答: 一般幼稚園就校舍規模、學生人數及資助模式與中、小學不同，

故參考的申請資助金額會有不同。 

 

若幼稚園設有為自置校舍或有較長時期的租約，並得到業主的同

意，是可以運用是次撥款進行與課程設計及學生支援相關的校舍

工程。 

 

學校須按照學校行政手冊或幼稚園行政手冊內的相關程序進行學

校改善工程項目。 

   

 

2. 問: 為何非公帑資助學校没有受惠於是項專項撥款計劃？ 

 

 答: 雖然公帑資助學校專項撥款計劃只涵蓋公帑資助學校，即公營中

學、小學(包括直接資助學校 )、特殊學校及已參加幼稚園教育計

劃的幼稚園，非公帑資助學校及其他機構仍可按照基金現行機制

遞交計劃申請。 

   

 

3. 問: 如學校計劃與非政府機構或大專院校協作，是否可交由他們提出

申請？ 

 

 答: 這是一個為公帑資助學校而設的專項撥款計劃，而學校教職員最

了解學校的情况和發展需要，並直接參與推行相關的校本課程及

學生支援措施，故計劃應由校方提出申請。非政府機構或大專院

校可以協作者身份參與計劃。由非政府機構或大專院校主導的計

劃，仍可繼續透過基金現行的程序提交申請。 

   

 

4. 問: 基金會否推出簡便程序以方便申請人撰寫及提交申請？  

 

 答: 優質教育基金累積了多年的審批撥款經驗，特別是參考過去幾年

推出「微型計劃」(撥款申請少於 20 萬元)的安排，基金就是次撥

款計劃優化申請程序，例如擬備成功例子上載基金網頁，讓學校

以更簡便的方式提交申請。 
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5. 問: 基金如何為不同類型學校設定參考的總資助金額？  

 

 答: 基金參考過往不同類型學校申請計劃的金額、學校的規模等因素

而設定參考的總資助金額。 

   

 

6. 問: 在「公帑資助學校專項撥款計劃」下，學校擬推行的計劃有沒有

年期限制？  

 

 答: 為使基金能更有效支援學校的需要及適時取得成果，每個申請計

劃的實施年期最多為三年。 

   

 

7. 問: 在專項撥款計劃下，基金委員會如何評審申請者的計劃書？  

 

 答: 基金設有評審及監察專責委員會，負責審批申請。評審及監察專

責委員會會按審批準則，決定申請是否值得支持，以確保公帑運

用得宜。 

   

 

8. 問: 基金會否資助提升禮堂的燈光照明或音響系統等改善工程？  

 

 答: 基金在審批計劃時，會考慮該改善工程是否跟推行校本課程設計

和學生支援措施有關，以提高學校的教育質素。由基金資助改善

的工程和購買的項目，一般屬一次過性質，校方須自行承擔日後

的經常性開支，包括維修費用。 

   

 

9. 問: 若計劃涉及購買物資或器材，基金會否支持？  

 

 答: 基金在審批計劃時，會評估涉及的硬件是否配合計劃的目標，並

能有助學校推行校本課程或學生支援措施。學校需留意，基金只

負責計劃期間的支出，學校須自行承擔日後因該物資或器材而引

致的經常性開支，包括維修費用等。 

   

 

10. 問: 是項專項撥款計劃有沒有申請名額限制? 

 

 答: 專項撥款計劃會與現時的基金申請分開處理，並不受現行申請名

額限制。學校可按本身情況、發展方向及學生需要，向基金提交

一個或多個申請。 
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11. 問: 哪些項目不會獲基金資助？  

 

 答: 所有就是次措施提出的申請應以推行校本課程設計及／或學生支

援措施為目標。 

 

故此，基金不會支持單純的校舍改善工程和物資購置，而不是用

以推行校本課程設計和學生支援措施的項目，例如單純美化校園

的工程項目等。 

 

 

優質教育基金秘書處 

二零二三年十二月 


